
P00014.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Seduta del 14/09/2006        N.      14 
 

OGGETTO: BANDO GARA MISURA 1.9 POR CAMPANIA 2000-2006. PROGETTI 
MONOSETTORIALI DGR N.2052 DEL 12.11.2004. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO «VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE AREE MARINE ISOLA D'ISCHIA, 
PER UNA MIGLIORE FRUIBILITA' RISORSE TERRITORIALI SIC-IT8030010 ZPS-
IT8030010». IMPEGNO SPESA ED ATTI CONSEQUENZIALI.VARIAZIONE DI 
BILANCIO.   

  
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
l'anno duemilasei     , addì quattordici    , del  mese di settembre      ,  nella Casa 
Comunale di Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

 RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO:  
-          che con Decisione C(2000) n. 2347 adottata il 12.8.2000, la Commissione U.E. ha 
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 
- che con deliberazione di G.R. n. 1885 del 22.10.04 è stato approvato il nuovo testo 
coordinato del Complemento di Programmazione (CdP) che, nell’ambito dell’ASSE 1 
“Risorse naturali”, comprende la misura 1.9 inerente la valorizzazione e promozione del 
patrimonio storico, culturale, archeologico,naturale, etnografico delle aree naturali protette 
e dei parchi regionali e nazionali;  
- che con deliberazione di G.R. n. 1646 del 24.4.02 è stata riservata la quota di € 
52.744.950,00 per la realizzazione di interventi nelle Riserve Naturali Regionali e nelle 
aree naturali protette diverse dai Parchi Nazionali e Regionali;  

RICHIAMATA la delibera di G.R. n. 2052 del 12/11/2004 con la quale, tra l’altro: 
- è stato previsto di attuare le azioni a) sottoazione a2), b) e c) della misura 1.9 del 
POR Campania 2000-2006 a mezzo selezione di evidenza pubblica, secondo il 
procedimento a sportello ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. Lgs. 31/03/1998 n. 123, 
finanziando interventi da realizzarsi nelle aree naturali protette esterne ai parchi (oasi, 
riserve, SIC, ZPS) per una spesa complessiva di € 40.000.000,00 (euro 
quarantamilioni/00); 
- sono stati approvati i requisiti di ammissibilità ed i criteri di selezione da inserire nel 
bando pubblico per il finanziamento degli interventi suddetti; 
- è stato incaricato il Dirigente del Settore “Tutela dell’Ambiente” alla redazione e 
all’emanazione del relativo bando di gara; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 62 del 1 febbraio 2005 con il quale si è approvato 
bando di gara misura 1.9 POR Campania 2000-2006 sottoazione a2), azioni b) e c) - 
Progetti Monosettoriali – D.G.R. n. 2052 del 12 novembre 2004,  pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania n. 11 del 14 febbraio 2005; 



P00014.DLB 

RILEVATO che detto bando è stato redatto applicando i criteri e i principi previsti 
nella citata delibera di Giunta Regionale n. 2052/2004, nonché le procedure di gara 
previste dalla normativa vigente e dagli altri bandi di gara emanati dall’Ente Regione; 

VISTI: 
- il POR Campania 2000-2006; 
- il Complemento di Programmazione del POR CAMPANIA 2000-2006, approvato con 

Delibera di G.R. n.1885 del 22/10/2004 e pubblicato sul BURC speciale del 
16/12/2004; 

CONSIDERATO che i Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Ischia e Lacco Ameno 
hanno espresso la volontà di presentare un progetto congiunto riguardante “La 
valorizzazione e la promozione delle aree marine dell’isola di  Ischia, per una migliore 
fruibilità delle risorse territoriali SIC-IT8030010 ZPS-IT8030010” così come si evince dal 
Protocollo d’Intesa sottoscritto tra le parti, individuando quale Comune capofila il Comune 
di Casamicciola Terme; 

VISTO il progetto “La valorizzazione e la promozione delle aree marine dell’isola di  
Ischia, per una migliore fruibilità delle risorse territoriali SIC-IT8030010 ZPS-IT8030010”; 

VISTI gli esiti della Conferenza dei Servizi tenutasi presso il Comune di Casamicciola 
Terme in data 8 luglio ’05 con la quale si è approvato il progetto complessivo degli 
interventi previsti per “La valorizzazione e la promozione delle aree marine dell’isola di  
Ischia, per una migliore fruibilità delle risorse territoriali SIC-IT8030010 ZPS-IT8030010”; 

RICHIAMATA la Convenzione con la quale i Comuni di Ischia, Forio e Lacco Ameno 
delegano il Sindaco di Casamicciola Terme a rappresentarli circa l’assenza di motivi 
ostativi alla realizzazione del progetto da parte dei medesimi enti, ed individuano quale 
soggetto gestore degli interventi realizzati il Comune di Casamicciola Terme fino a 
individuazione dell’Ente Gestore dell’istituendo Parco Marino; 

VISTA: 
• la Delibera di G.M. N. 100 del 12.07.2005 del Comune di Casamicciola Terme con 

la quale si è approvato il progetto per “La valorizzazione e la promozione delle aree 
marine dell’isola di  Ischia, per una migliore fruibilità delle risorse territoriali SIC-
IT8030010 ZPS-IT8030010”;  

• l’istanza del Sindaco P.T. del Comune di Casamicciola Terme Prot. gen. N. 9678 
del 13.07.2005 con la quale è stato chiesto il cofinanziamento del progetto di cui 
trattasi per un importo di € 487.246,94 su un importo complessivo del progetto di € 
518.347,76;  

• il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 93 del 16.02.2006 con il quale si 
è preso atto della valutazione dei progetti relativi alle scadenze del 14.07.2005, 
ammesso al finanziamento i progetti di cui al relativo allegato B ed impegnata la 
relativa spesa;  

• il progetto esecutivo per “La valorizzazione e la promozione delle aree marine 
dell’isola di  Ischia, per una migliore fruibilità delle risorse territoriali SIC-IT8030010 
ZPS-IT8030010”;  

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione del progetto esecutivo di cui 
sopra; 

Ciò premesso, 
 

si propone 
 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

• Approvare il progetto esecutivo per “La valorizzazione e la promozione delle aree 
marine dell’isola di  Ischia, per una migliore fruibilità delle risorse territoriali SIC-



P00014.DLB 

IT8030010 ZPS-IT8030010”, nelle tre azioni che lo compongono, per un importo 
complessivo di € 518.347,76 e con il seguente Quadro Finanziario:  

 
Interventi (Azioni) 

ammissibili 
Attività 

Importo in Euro 
(Iva inclusa) 

Importo in 
Euro 

(Iva Inclusa) 
per 

sottoazione 

Importo in Euro 
(Iva Inclusa) 
Cumulato  

1.  
Accessibilità 

        172 066,00  
 

2.  
Sentieristica 

         48 000,00  
 Sottoazione A.2 

7.  
Eliminazione microdiscariche 

         50 000,00  

      270 066,00          270 066,00  

 

sottoazione b.1 
Realizzazione di materiale informativo 
e pubblicitario 

         69 300,00  

 

Azione B 

sottoazione b.2 
partecipazione a network tra aree 
protette e promozione dell'offerta 

         29 688,00  

        98 988,00          369 054,00  

 

sottoazione c.3 
attività di animazione finalizzata alla 
creazione di nuove attività 
imprenditoriali, legati ad elementi 
distintitvi dell'area protetta 

€ 49 853,76

 

Azione C 
sottoazione c.4 
studio, promozione e realizzazione di 
progetti pilota per la diffusione di 
attività sostenibili basate sull'economia 
legate ai settori del turismo, 
dell'artigianato e dei beni culturali 

€ 99 440,00

      149 293,76          518 347,76  

 

Totale                                                             518 347,76  

  
• di prendere e dare atto che il Comune di Casamicciola Terme, in virtù della 

Convenzione richiamata in premessa, svolge le funzioni di Comune capofila;  
• di prendere atto che il Comune di Casamicciola Terme con Delibera di G.M. n. 30 

del 28/02/2006, oltre ad approvare il progetto esecutivo, ha nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’arch. Silvano Arcamone, già Dirigente dell’Area Tecnica;  

• di demandare al Comune capofila, e per esso al Responsabile Unico del 
Procedimento, l’attivazione di tutte le procedure per l’attuazione del progetto di cui 
trattasi;  

• di dare atto che la restante quota del finanziamento, pari ad € 31.100,82, sarà a 
carico delle amministrazioni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno e Ischia in 
virtù di quanto stabilito dall’art. 5 della Convenzione del 11.07.2005 che regola i 
rapporti tra le amministrazioni partecipanti al progetto;  



P00014.DLB 

• di impegnare l’importo di propria competenza e partecipazione pari ad € 7.775,21 
sul cap. n. 3167 del bilancio corrente;  

• di variare il bilancio di previsione 2006 nel seguente modo: 
Cap.2010105   - 7775,21  (PEG 320/71) 
Cap.2070101  + 7775,21  (PEG 3167 N.1) 
• di trasmettere la presente delibera all’Amministrazioni Comunale di Casamicciola 

Terme, per gli adempimenti di competenza, ed agli altri comuni partecipanti per 
conoscenza;  

• di acquisire i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.200, n.267, 
nonché del parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d. 
lgs. N. 267/00.  

  
IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 

Ing. GaetanoGrasso 
 
 
 



P00014.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
       IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 

 VISTA la suestesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione 
concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: «Bando di gara misura 
1.9 POR Campania 2000-2006. Progetti Monosettoriali – D.G.R. n. 2052 del 12 
novembre 2004. Approvazione progetto esecutivo per “La valorizzazione e la 
promozione delle aree marine dell’isola di  Ischia, per una migliore fruibilità delle 
risorse territoriali SIC-IT8030010 ZPS-IT8030010”. Impegno di spesa ed atti 
consequenziali».  

2) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134, del D. Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 



P00014.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
All’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 
                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 AMODIO GIOVANNI 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di 
pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 

 



P00014.DLB 

 
 


